

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Marca. — Rok 1840.
Poniedziałek.

N^o 60.

Jutro, Ś. Kunegunda.
Ostatni Wtorek.

Wczoraj w kościele XX. Półarów wykonano Mszę J. *Elsnera* Nr 31 utworów kościelnych tego Autora, i Trio (Modlitwa) J. *Rosyniego*.

Od dni kilku stolica tutejsza żyje podwojenem życiem: całe miasto czuwa, wszystko jest w nadzwyczajnym ruchu, wszyscy niedają próżnować muzyce, muzyka i taniec odrywiają Ich nawzajem od zwykłego spoczynku: słowem chwila terażniejsza, jest chwilą wysilenia życia, pieniędzy i czasu. Poranku mało kto widzi, dzień wystarcza za ledwie na nieodzowną pracę, wieczór zawsze za krótki do zabawy, nieraz całą noc, a często część rana następnego zarywa. Ostatnie 3 dni zapust rozpoczęto wczoraj zabawami w wielu prywatnych domach. UJW. Tajnego Radcy Legacyjnego Kawalera de *Niederstetter*, Konsula Jlnego N. Króla Pruskiego, w rozległym i wspaniałym apartamencie pałacu Hr: *Tarnowskich*, był bal na paraset osób. Zebrańie świetne, toalety tak świeże i gustowne iak w najpierszych chwilach karnawału, ozdobienie sali balowej i oświetlenie onejże z wymiarem na ogromną skalę, wieczera wystawna, wszystko stawiało bal wczorajszy, na równi z najstarszemi i najzdobniejszemi zabawami tego rocznemi. Polonez rozpoczęty przez Gospodarza z Xiężną Namieśtnikową, i Xięcia Namieśtnika z Panią de *Niederstetter*, przedził inne tańce, ożywiające rozmaitością zabawę, w ciągu której ani uprzejma gościnność Gospodarstwa, ani rade współdziałanie zaproszonych niezwolniały. Na dziś i jutro przygotowane są liczne wieczory. Wkrótce zaś, wkrótce niestety! (wyrzeknie wielu) wszystko wróci do dawnego trybu.

Dwie dobroczynne Osoby raczyły nadeśłać bezimiennie kilkanaście sztuk odzieży dla ubogich dzieci w *Sali Ochrony*. Dary takowe z prawdziwą wdzięcznością przyjęte zostały. — Księgarnia *Gust: Senewalda* ma honor donieść

szanownym PP. Architektom oraz Amatorom sztuk pięknych, że sławny *Szinkel* w Berlinie, ma wydać nowe dzieło architektoniczne pod tytułem: „Dzieła wyższej sztuki budowniczej“; w formacie 15 cali długości i 26 cali szerokości. Ryciny na stali słyehowane, gdzie tego potrzeba będą illuminowane, lub z Aquatinty. Nie wiadomo iak wiele poszytów ma być tego dzieła, podług zapewnienia co 4 miesiące jeden poszyt na widok publiczny Autor obiecuje. Wydawca przyrzeka ozdobaą edycję, czego spodziewać się należy pod kierunkiem tak zaszczytnie znanego mistrza. Będą 2 edycje, pierwsza poszyt po zł. 42, druga zaś po zł. 23. Warunek prenumeraty wkłada obowiązek przedpłaty na 3 poszyty z góry. Iszy poszyt po Wielkiej-nocy Szanow: Prenumeratorem będzie dostarczonym. — W litografji *Jähnische* (Jenisza) w Kaliszu, wyszły nowe Tańce, a które są do nabycia w Składzie muzycznym *G. Senewalda*: Mazur skomponowany i ofiarowany *P. Leopoldowi Paprockiemu*, przez *J. Malińskiego*, zł. 1; Walc skomponowany i ofiarowany Wnej Pannie Honoracie *Krzyckiej*, przez *J. Malińskiego*, zł. 1; Gałopada skomponowana i ofiarowana Wnej Pani *Marji z Kulkowskich Wysockiej*, przez tegoż, zł. 1. — Według Taxy na miesiąc Marzec, ma się płać w Warszawie funt mięsa wołowego gr. 12, krowiego lub z bukatów gr. 11, pieczeń polędwicy zł. 4, wieprzo: gr. 11, schabu gr. 9, cielę: gr. 10. — *Jan Gross* wydał w tym roku w Paryżu i Lipsku, dzieło w języku francuz: *L'eau fraiche, comme excellent dietétique et admirable curatif* etc. Dzieło to zawiera zupełny traktat o własnościach medycznych wody zimnej i o sposobie używania takowej dla zachowania zdrowia i dla leczenia chorób; z ryciną; cena exem: zł. 7. Sprzedaje się w księgarni *Aug: Em: Glücksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami. W tejże księgarni jest także do nabycia dzieło w języku pol-

skim: *Dokładne opisanie zakładu wodnego w Grefenbergu i metody leczenia Prusnica. Wydanie wtóre, powiększone ogólnemi uwagami nad tymże zakładem i kuracją wodą zimną; 1839; zł. 6.*

— (Art. nad.) Jeden z przyjaciół moich podał artykuł umieszczony pod dniem 8 Lutego r. b. w Nrza 33 *Gazety Berlińskiej* (*Allgemeine Berlinische Nachrichten*), iż doznałem najpomyślniejszego skutku z operacji wykonanej przez W. Doktora *Lebrun*, w wydobyciu 3ch kamieni pęcherzowych, które zagrażały mi śmiercią. Gdy wspomniona *Gazeta* nie jest upowszechniona w kraju naszym, sądę być obowiązkiem, podać tę okoliczność do pism tutejszych, nie tylko dla wynurzenia W. Doktorowi *Lebrun* niewygastej wdzięczności, za skutek operacji i za przyjazne starania, których od niego doznałem w ciągu całej choroby, ale onaz w rozumieniu, iż to obwieszczenie przyczynić się zdoła do wykorzenienia istniejącego u nas od dawna i ustalonego uprzedzenia z ubliżeniem tylu uzdatnionym Operatorom krajowym, iż w takich przypadkach za granicą tylko ulgi i ratunku szukać należy. Warszawa 28 Lut: 1840 r. *Czempihaki, Refer: Stanu, Prezes Dyr: Jen: Tow: Ogniwego.*

— Dogorywający karnawał znalazł wczoraj, ieszcze dość zwolenników na Maskaradzie; szukano jej ostatnich uciech; myślało sobie:

Cieszymy się życiem póki kulig świeci;

Cieszymy się maską, bo tuż post nadleci.

Ale mimo to, wczorajsza maskarada wyglądała jak podeszła *Sybilla*, która nie żałuje ni różu, ni bielszka, ni szychu, ni błyskotek, byle odświeżyć zaozane wdzięki, byle podobać się swojemu omamionym wielbicielem. Wczoraj też mało było masek gustownych; jednak odznaczały się: wspaniałe domino różowe atłasowe z woalem *gaz blond*; w towarzystwie 2ch nadobnych pansek w sukniach i tunikach białych, oraz kapiszonikach różowych, atłasowych z woalami także *z gaz blond*; z 2ch domin pasowych z białemi kokardami u kapiszoników; jedno szczególnie umiało dowcipnie intrygować mową tem miłszą, gdyż plynęła z przeslicznych ustek różo-

wych; domino błado-różowe atłasowe obwiedzione puchem łabędzim; 2 Domina błękitne atłasowe obwiedzione srebrem; mantyla różowa w rzucik srebrny; 2 Domina koloru orzechowego ozdobione puchem łabędzim; 2 suknie atłasowe białe z pasowemi mantylami; 2 garnety axamitne czarne, szarfy pasowe, na głowie strój z kwiatów; Domino czarne obwiedzione złotemi galonami, kapelusik axamitny czarny; 2 płaszcze czarne z złotemi galonami, kapelusiki z piórami czarnemi. Prócz tych, były: kilka kapiszoników różowych lub błękitnych, po większej części na dominach czarnych; panna *Odalisek*, *Westafek*, kilku Turków, *Hiszpanów* i *Hiszpanek*. Tym razem więcej było Dam przebranych za mężczyzn, a mężczyzn przebranych za kobiety. Damula (przebrana mężczyzną) z zielonym woalem i olbrzymim wachlarzem, zabawiła całą Maskaradę inż to intrygami, inż to tańcami; inna (także przebrana mężczyzną) bez maski, był niemiennie wesóły. Flegmatyczny Anglik zaopatrzył się w wodotrwały *mehintosz* dla zabezpieczenia się od wodnistych dowcipów. Nader zgrabne *Pasterczki* zapewniały, że w czasie ostatniej (intro) Maskarady, wywróżą wielu Pannom i Kawalerom, którzy tego karnawału ieszcze nie weszli w stan małżeński, co stanie się z niemi w przyszłym karnawale. W ogólności było osób 500. Dotąd nie wiemy co stało się z puszką, w którą jakaś *Pustelnica* w czasie zaprzeszłej Maskarady zbierała od bawiących się iatmużnę. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Zachodzie słońca* JP. *Żółtowski* 2-kroć; po *Woselu Gamasza* JPanna *Gawozdecka* i JP. *Morys*. W *Rozmaitości* po *Ojcu Debiutantki* JP. *Jasłowski* 2-kroć, i JPanna *Damsej*; a w czasie Maskarady po *Słomianym człowieku*, JP. *Maiewski*.

W *Wieluniu* był świetny Bal składkowy, z którego dochód rozdzielono na wsparcie szpitalu ubogich, oraz część ofiarowano 37 sierotom, które postradały matki w czasie okropnego wypadku przy lnie, o czem donieśliśmy wczoraj.

(Dla tych sierot złożono wczoraj w Redakcji Kurjera od L. zł. 6 gr. 20).

Anglja. — Królowa przyjmowała 19go z. m. wiele znakomitych cudzoziemców, Aientów legacyjnych, Sekretarzy legacyjnych, a między innymi także Kapitaną gwardji tureckiej. — Xę *Wellington*, który już ozdrowiał, chciał ukazać się na pokojach, lecz niepogoda temu przeszkodziła. Poseł Wintemburski Hrabia *Mandelsloh* złożył Królowej 19go z. m. pismo od swiego Monarchy. — Lord *Melburn* ma otrzymać tytuł Margrabiego, oraz Order. Podwiązki, zawakowany po śmierci Xcia *Bedford*. — Admirał *Elliot*, brat Lorda *Minto*, ma otrzymać dowództwo nad eskadrą w Indjach wschodnich, na miejsce zmarłego Admirała *Maitland*. — Hrabia *Mansfield* rozstał się z tym światem; jego godność Parsy, tytuły i dobra, odziedzicza po nim Syn, Wice-Hrabia *Stormont*. — Ogłoszone depeszę, w której Lord *Palmerston* oświadcza, że Anglicy nie powinni patrzeć obojętnem okiem na pozwolenie udzielone Francuzom przez Rząd hiszpański względem założenia lazaretu i składu węgla na wyspie *Minorce*. — Z *Adenu* strzymano świeże wiadomości: Dawny Sultau widząc bezskuteczność swoich ataków przeciw Anglikiem, skłonił się do abdykacji; po nim objął rządy jego Syn najstarszy. Nowy Władca oddał Anglikiem swego brata jako zakładnika za dotrzymanie przysięgi. — Jedno z pism angieli: twierdzi na to uwagę, iż *Chińczykowie* już od 45 lat uważają handel opjumu, jako kontrahandę. — 9go b. m. ma być dana uczta u Królowej Wdowy, dla Królowej, Paniącej i jej Matżonka. — Pułkownik *Wyde*, były Aient angieli: w głównej kwaterze *Espartera*, otrzymał urząd Koniuszego przy dworze Xiecia *Alberta*. — Dzienniki torysowskie ganią, że Królowa ani razu nie postąpiła dowiedzieć się o zdrowie Xcia *Wellingtona*, chociaż ono było znacznie nadwężone. — Xięę Ludwik *Bonaparte* dał 18go z. m. ucztę dla swoich 2ch stryjów *Józefa* i *Hieronima*, oraz dla kuzyna *Lucjana Murata*; reszta gości składała się tylko z byłych Oficerów

napoleońskich. — *Chińczykowie* zamysłają obśadzić wyspę *Tszynan* przy wschodnich brzegach Chin, i tym sposobem opauować cały bandel do *Kochinchiny* i *Japonji*. W *Kantonie* Lud jest oburzony przeciw Gubernatorowi *Liu*, za przerwanie handlu z cudzoziemcami.

Francja. — Monitor paryzki ogłosił 21 z. m. następującą wiadomość: „Po skończonem posiedzeniu izby deputowanych, wszyscy Ministrowie podali się do dymissji.“ — Król nieudzielił żądanych dymissji i zostawił sobie 2 dni do namysłu. Wątpią jednak, czy dotychczasowy gabinet zachowa ster rządu; nie można także spodziewać się rychłego utworzenia nowego ministerstwa. — 21 i 22 z. m. kazano aby wojsko w koszarach przygotowało się do pochodu. Niektórzy mniemają, iż kilku Ministrów zostanie w urzędowaniu. 22go z. m. dzienniki zaczęły odgrzewać wszystkie pogłoski, które zwykle biegały w podobnych okolicznościach. — Hra: *Mole* poiednał się z Panem *Thiers*, który miał naradę z Panem *Guizot* (*Gizo*). *P. Dupin* (*Djupę*) odrzuca wszelkie ofiary! Takie pogłoski zapewne trwać będą, póki takie niespodziane ministerstwo nie obejmie steru rządu. — Dziennik *Czas* doniósł 21go z. m. o śmierci Marszałka *Grouchy* (*Gruszy*); gazeta angieli: wychodząca w *Paryżu*, zbiiając tę wiadomość, zapewnia, iż Marszałek w tych dniach przybędzie do stolicy. — Na posiedzeniu izby Parów 22go z. m. Hrabia *Mole* miał mowę pochwalną o zmarłym Jenerale *Bernard*. — Pismo paryzkie czyni uwagę: Dzień 20go z. m. był najbardziej ożywionym w ciągu tegorocznego karnawału: Przed południem wybór 2ch nowych Akademików, w południe ważne posiedzenie Izby deputów, po południu dymissja 9ciu Ministrów, a wieczorem nowa komedja *Stribegol* — *Xięta Orleański* i *Nemours* (*Nemur*) wrócili do *Paryża*; zdaje się iż w pół drogi oczekiwali decyzji Izby deputów; a za otrzymaniem wiadomości, zantechali podróży do *Bruxelli*. — *P. Thiers* okazuje mało gorliwości w ubieganiu się o miejsce w nowem ministerstwie. — *P. Gizo* odłożył swój wyjazd do *Lon-*

dynu; zapewne do czasu utworzenia nowego ministerstwa. — Spokojność w stolicy nie została dotychczas przerwana. — Marszałek *Soult* (Sulj) opuścił już pałac ministerstwa spraw zagr: i o-bjął swoje dawne mieszkanie prywatne. — Xłę *Ferdynand* Koburgski, spodziewany jest w *Paryżu*.

Hiszpanja. — Gazeta nadworna donosi, iż *Donna Izabella* jest zupełnie przywróconą do zdrowia. — Pułkownik francuz: przybył z wa-żnemi depezzami swojego Rządu do głównej kwatery Xcia *Witorji*. — Głoszą, iż *Espartero* wysłał 6,000 wojska do *Biskai*, dla zapobie-żenia rozruchom. — Dowódca karlistowski *Bep-del Oli* który był zamknięty we wsi *Pons*, zdo-łał ując z całym swoim oddziałem. — Depeszą telegraficzną otrzymano następującą wiadomość: Królowa Reientka zagała 18go z. m. posie-dzenia Kortezów, w towarzystwie Królowej *Iza-belli*. Lud witał je głosnemi okrzykami radości. Pod czas czytania mowy tronowej, oka-zano najżywszy zapal. Spokojność w *Madrycie* trwa nieprzerwanie. — Mówią, iż *Kabrera* ma całą prawą stronę sparaliżowaną. — W okolicy *Gwadalaxarry* ukazał się korpus 9,000 Karlistów.

Niemcy. — W *Stutgardzie* zawiązało się to-warzystwo, celem połączenia *Dunaju* i jeziora *Boden* za pomocą kolei żelaznej. — Hrabia *S. Aulaire* (S. Oler) Poseł fran: w *Wiedniu*, odto-żył swój wyjazd do *Paryża*.

Turecja. — Xłę *Michał* Serwski mający wkrót-ce opuścić *Stambuł*, znajdował się 2go z. m. na posłuchaniu pożegnawczem u Sułtana. Mo-narcha nadał mu tytuł i stopień Muszyra, przez co młody Xłę będzie w równi z byłemi Ho-spodarami. Sułtan pozwolił mu także nosić godło właściwe tylko Wezyrom Państwa, to jest: Słońce z brylantów na *fes* (krymce). — Aient tokański Komandor *Quaglia*, wrócił do *Stam-butu*, po 5cio-miesięcznej niebytności. — Pisma tureckie ogłosiły notę Posła francuz: do *Re-szyda* Baszy, w której pierwszy użala się, iż *Porta* doniosła Posłom zagranicznym rapport byłego Tłumacza *Kapudana* Baszy, oskarżający

Admirała *Lalande*, iakoby doradził *Kapudanowi* do zbiegostwa. Poseł franc: dowodzi, iż Ad-mirał *Lalande* przeciwie odradzał *Kapudano-wi* względem oddania floty Wice-Królowi, i pier-wszy doniósł *Porcie* o zamierzonym odplynieniu. *Reszyd* Basza odpowiedział, iż rapport Tłuma-cza *Awedika* został udzielony Posłom na ich wyraźne żądanie, i że Urzędnik *Porty* jest także wiarogodnym. — Zapewniają, iż Wice-Król po-stanowił obie floty rozbroić, a ludność prze-nieść na ląd stały i tylko na lądzie oczekiwać ataku. — Korrespondent prywatny z *Alexandriji* pisze: *Mehmed Ali* wkrótce będzie miał 150,000 (2) ludzi wojska regular: 30,000 nieregular: 300 armat, 23 okręty linjowe, tudzież 25 fregat i korwet. — *Ibrahim* Basza obwarownie twier-dze nadbrzeżne.

Włochy. — Xłę *Bordeaux* (Bordo) wyjechał 15 z. m. z *Florencji* do *Gorycji*. Xłę obiadował u dworu, ukazał się raz z rodziną Wielkiego Xcia w teatrze *Pergoli*, a w parku *Kaiano* znajdował się na łowach. Hrabia *Kolbert* wyprawił dla niego świetny koncert. — P. *Fox* Poseł angiel: w *Flo-rencji* dał bal z powodu zaślubn Królowej *Wi-ktorji*. W. Xłę z całą swoją rodziną i Arcy-Xłę *Ferdynad* austriacki zaszczytili go swoją obec-nością. — Głoszą, iż Prymas węgierski i Biskup *Salcburgski*, otrzymają stopień Kardynała. — W *Rzymie* spodziewano się wielu znakomych cudzoziemców na karnawał.

Rozmaitości. — W *Londonie* P. *Waaks* oswoił tak dalece 2 *ieże*, że jeden gra na gitarze, a 2gi tańczy podług taktu; prócz tych ma 16 królików w mundurach czerwonych, maszerujących za od-głosem bębnu w który biie zając, króliki wy-konywają całą musztrę. W końcu właściciel da-ie ucztę, zwaną ucztą wrogów; pies, kot, mysz, *ieź*, czyżyk, łasica, gołąb, lis i kura, jedzą ied-nocześnie z iednej miski. — Niedawno wicher porwał w bliskości *Solotursa* Panienkę i uniósł ją na podwójną odległość strzału, suknia zro-biona w kształcie balonu utrzymała ją w powie-trzu, a po chwili porwana dostała się bez szwan-ku na ziemię. Za wiarogodność tego opowiada-

nia zaręczyc nie mozem. — Przepis policyjny w *Amsterdamie* nakazuje aby wychodzący w nocy po Hej, mieli przy sobie latarnię z świecą. Kapelusznik *Hoop*, wpadł na myśl robienia kapeluszy przezroczystych, w których świeca zaświeci miejsce latarni! (?) — Kapitan iadzy doniósł londyńskiemu towarzystwu zoologicznemu przykład dający dowód instynktu koni. W kompanji tegoż Kapitana znajdował się Koń stary bez zębów, który nie mógł żuć ani owsa ani siana, 2 konie stojące obok niego przy jednym łąbie, karmiły go przez 2 miesiące, każdy z nich rozcierał dziennie swoimi zębami pewną ilość furazhu i rzucił ją swojemu staremu towarzyszkowi. — Kraiowcy w *Australji* używają szczególnego sposobu do połowu pszczoł; schwytawszy jedną pszczołę, przylepiają jej żywicą lub gumą lekki puszek łabędzi, a potem ją wypuszczają na wolność; pszczoła ułatuje na gałąź jakiego wysokiego drzewa, a bystre oko kraiowca wynajduje jej słodkie schronienie. — W *Paryżu* podoba się nowa opera *Donizetto* pod tytuł: *Córka pułkowa*. — Wartość *drezdeńskiej* galerji obrazów jest oszacowana na 48 miljonów zł. — Paryżki Artysta dramatyczny *Lewaser*, poderzwał sobie gardło a rozpaczy, z powodu śmierci małżonki. — 22go Stycznia r. b. umarła w *S. Hiller* Marja *Cotro*, w sto trzecim roku życia; w przeciągu długoletniej jej słabości wyrosła broda prawie tak długa jak pacjentka. — Nieciaki *P. Szyfon* pokazuje w *Dreznie*, uczone plaskwy, które ieszcze przechodzą widziane w *Warszawie* uczone pchły *Pana Bertolletto*. — W *Londynie* znakomity Lekarz otrzymuje zwykle za każdą wizytę od pacjenta 200 zł. Sławny Chirurg *Koper* otrzymał za jedną operację 100 gwinców. Lekarze *Szambers* i *Brod* mają rocznego dochodu zł. 480,000, a Doktor *Honzio* ma nawet 584,000 rocznego dochodu; ponieważ Lekarze tak drogo biorą za wizyty, przeto wiele pacjentów musi umierać z powodu braku pomocy, lub powięzryły się szarlatanom konceptującym rozmaite pigułki, dekokty etc. etc.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Tarnowski Fel: Hrabia z Lubień; Rostworowski Jan z Płocka; Sojmałow Jenerał z Kalisza; Ciechomski Mateusz Dzie: z Chrusła.

DONIESIENIA.

Administracja Wyrobów Wapna w Piekle pod Tomaszowem Mazowieckim w Obwodzie Rawskim położonej, już raz oznajmiła przez iedno z pism publicznych, iż każdemu nabywającemu Wapno z rzecznej Wapielni, wydawać będzie wycinki drukowane z Dziennika rochodowego, zapewniające pochodzenie Wapna z Piekła, którego wedle czynionych doświadczeń przez Techników, korey 16 m. n. p., wydaia sążeń kubiczny Massy stężonej po zlasowaniu, i dostateczny do wymurowania 12,000 sztuk Cegieł; gdy mimo tego odbiera ieszcze od niektórych Osób zażalenia, że otrzymali przez Furmanów handlujących, niewątpliwie nieopatrzonych wycinkiem, Wapno złych własności, w ponowieniu więc obwieszczenia swego we wszystkich piśmiech w kraju, informuje interesowane Osoby, aby zakupujące wapno od dostarczycieli, wymagały wyżej wspomnianych dowodów, gdyż pod tym tylko warunkiem, ręczyć może za dobre własności i tylkość onego. Wszelkie zamówienia o Wapno świeże i odstawać tegoż na miejsce furmanami, którym wedle pory roku płaci się na miłę od korca po gr. 10 do 12tu, Administracja przyjmuje i odpowiada na korespondencje do wskazanego miejsca; lub *W. Mikołaja Frankowskiego* w *Warszawie* przy ulicy Leszczyńskiej Franko adresowane. W Fabryce tej, wkrótce dostać będzie można także Wapna hydraulicznego do budowli wodnych.



OSTRYGI świeże, dzisiejszą pocztą nadeszły do Handlu Win i Korzeni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, wprost Hotelu Litewskiego.

DOBRA RADZYMIŃSKIE należące do nieletnich Sukcessorów Mohrenheimów, podług uchwały opieki zatwierdzonej wyrokiem sądowym, wystawione są na sprzedaż przez publiczną licytacją. Po odbyciu form przepisanych, termin do ostatecznego przysądzenia tych dóbr, oznaczony został i ogłoszony na dzień 1/23 Marca 1840 r. godzinę 4tą z południa w Wydziale IIIu Tryb: Cyw: Iszej Instancji Gab: Mazo; przed Wnym Sędzią Sławianowskim. Dobra te położone o 3 mile od Warszawy, po prawym brzegu Wisły, przy szose, składają się: z miasta Radzymina; folwarków: Radzymin, Łos, Dybów, Mokre, Siwek; wsi czynszowych: Ciemne, Zawady, Zwierzyniec, Ruda, Trzcianna, Teresa i Osiny Dąbrowa; z wsi zarobnych: Wioska Radzymińska, Dybów, Mokre, Borki; z osad: Owczarnia, Cegielnia i z kolonji Zwierzyniec zwanej. Świeży rozmiar okazał rozległości 425 włók miary nowo-polskiej, z których 187 włók jest Lasu, dobrze urzą-

dzonego. Licytacja zacznie się od summy zł. 708,000 gr. 19, oszacowaniem przysięgłych biegłych, iako wartość tych dóbr ustanowionej. Z postąpnego szacunku mogą być potrącone i na gruncie pozostawione: pożyczka Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego i Summa Instytutu Ophthalmicznego zł. 403,400 wynosząca. Inne warunki i wszelkie objaśnienia, udzieli Włazy Wincenty Maiewski Adwokat, w Warszawie przy ulicy Elektoralnej Nr 797 zamieszkały.



KARETKA lekka, w bardzo dobrym stanie, koloru brązowego; oraz **KARETKA** podwójna, lakierowana na kolor żółty, są do zbycia pod Nr 755 przy ulicy Elektoralnej; wiadomości także u Strzebińskiego.

MŁYŃ Deptak zwany, o 4ch gankach, z Pomieszkaniem, Stajnią na 12 koni, Szopą na skład Siana, Wozownią, Górą na zsypanie zboża, i innymi dogodnościami, równie Ogród Warzywny i Owocowy wraz z Pomieszkaniem w oddzielnem zabudowaniu, 2ma Szparaganiami i różnemi Krzewami, jest w każdym czasie do wydzierżawienia przy ulicy Grzybowskiej Nr 1032, gdzie u Właściciela domu także zamieszkałego bliższą informacją powziąć można.

Dnia 29 z. m. w Reursie w Pałacu Dykerta, znalezioną została **BRANSOLETKA**, którą za udowodnieniem można odebrać w Drukarni Kurjera.

Fabryka Gorsetów Damskich przy ulicy Miodowej pod Nr 493 w Pałacu b. Paca na dole po prawej stronie, uwiadamia Szanowne Damy, iż posiada znaczny zapas **GORSETÓW** iako to: z pasami, maszynami, za których pomocą sama Dama rozsznurować się może, gumilastyczne nasywane z fizinami, bez ramiączek a la Tajioni zwane, podług najświeższej formy Wiedeńskiej; oraz **LENIUSZKI** Wiedeńskie i Paryżkie z 2ma bandażami, **PASY** elastyczne wełniane; oraz w tym składzie dostać można **BRYKIEL** z maszynami, które służyć mogą do każdego gorsetu za pomierną cenę.

Z domu pod Nr 1852 przy ulicy Zakroczymskiej gładzoną została **TABAKIERKA** złota Petersburgskiej roboty, dawnego fasonu, okrągła, z otworem podobnie okrągłym, przy wierzchu mało co nadpękniętym; ktoby podobną dostrzegł, i o tem Właściciela w tymże domu na dm piątrze mieszkającego zawiadomił, może być pewny nagrody 15tu dukatów i obowiązaney na zawsze wdzięczności.

Asenał Warszawski. Zawładania piniejszem Osoby interesowane, że o dostawę 120 półkubicznych sżani Drzewa opałowego, wynoszącego podług cen auslągowych razem złp. 2550, odbywać się będzie w Komitecie przy ulicy Nalewki Nr 2253 w dniach 25/27 i 29/31 Mar: Licytacja głośna, in minus, na którą mający chęć podjąć się tej dostawy, na warunkach ja-

kie na licytacji ogłoszone będą, zgłosić się winni z kaucjami prawnemi do wysokości zł. 850 i właścicielami świadectwami kwalifikacyjnemi. Zarządcaicy Arsenalem Pułkow: *Schenckine*. Tłumacz *Dannemann*.

TYCZEWSKA niegdy wdowa po fabrykancie porcelany w Mieście Koreu w Gubernji Wołyńskiej, przed r. 1807 także własną posesją posiadająca, lubiej prawi Sukcesorowie, wezwani są, aby dla odebrania przekazanej dla nich przez s. p. Wawrzyńca Kownackiego summy, najdalej w przeciągu roku od dnia dzisiejszego, to jest do dnia 1go Marca 1841 zgłosili się do Ludwika Kownackiego w Warszawie pod Nr 1356 przy ulicy Wareckiej, gdzie powezną potrzebą w tym przedmiocie informacją; w przeciwnym bowiem razie, summa ta, stosownie do woli testatora, na Instytut dobroczynny oddaną zostanie.



Podaje się do publicznej wiadomości, iż w Mieście Nieszawie, jest **DOM** w Ryuku samym, oraz **MATERJALEY APTECZNE** do sprzedania z narzędziami kompletnemi do Apteki należącemi; ktoby sobie życzył nabyć, natychmiast może otworzyć takową Aptekę, a to z mocy wyższej Władzy. Wiadomość powziąć można pod Nr 1491 przy ulicy Pańskiej, u Właściciela domu.

Podpisany, odwołując się do poniżej zamieszczonego świadectwa W^o Doktora *Scemann*, w tutejszej stolicy, ma zaszczyt zwrócić uwagę Prześwieconej Publiczności na nader użyteczne Materace wyrabiane w jego Fabryce przy ulicy Podwał Nr 522, które nie tylko dla osób dorosłych stanowią bardzo zdrowe i stosowne posłanie, ale też szczególnie dla Dzieci, iako ochraniające od niektórych chorób lub przynoszące w nich ulgę, pościć Szanownym Rodzicom poczytanie sobie za obowiązek. Cena Materaców dla osób dorosłych od zł. 24 do 65, dla dzieci od zł. 14 do 36.

Henryk Anzelm.

O wynalezionych przez Pana Anzelma Materacach, pod względem lekarskim.

Użycie słomy do materaców, wynalazek uczyniony przed kilką laty przez Pana Anzelma w Berlinie, już wówczas zwrócił na siebie uwagę Lekarzy Berlińskich, a Dyrekcja tamecznego Frydrychstadzkiego Szpitalu, w którym w owym czasie byłem jako lekarz zatrudniony, udzieliła wynalazcy zaświadczenie, że jego materiał nie tylko pod względem technicznym i ekonomicznym, ale nawet we względzie lekarskim przewyższa znacznie wszystkie dotychczas używane. Przez chemiczne preparowanie słomy, takowa traci swą kruchość, staje się w znacznym stopniu elastyczną, i zyskuje szczególną własność, iż wszelkiemu robactwu sta-

ie się nieprzystępną, usuwając przytem chroniczne reumatyzmu. Tak brzmią Berlińskie świadectwa lekarskie, które Pan Anzela posiada. Lecząc niemniej uwagi godnem jest doświadczenie, iakie uczyniłem używając materaców słomianych wynalazku Pana Anzela. Gdy bowiem skrofutyczne i rachityczne (to jest doknięte chorobą Angielską) Dzieci używają wspomnianych materaców, wyraźnie dostrzedz można, iak uciążliwe symptomy choroby stopniowo nikną. Lubo zawsze używałem iednocześnie stosowanych dyetebycznych i farmaceutycznych środków, przekonaniem się iednak, iż te ostatnie, przy używaniu materaców słomianych, daleko prędzej niż zwykle rozwiaiały swe zbawienne skutki. To doświadczenie zajmie bezwątpienia Lekarzy i Rodziców, troskliwych o wychowanie swych dzieci. Zda się iż chemicznie przyrządzana słoma, w połączeniu z twardem łozem, wywierają staowoczy wpływ na czynność ludzkiego organizmu.

Dr. Seemann.

NASIENIE KONICZNYN do sprzedania po zł. 4 gr. 10 garniec, z rabatem znacznym dla biorących korcem, w domu przechodnim Nr 484, na prześw. b. pałacu Paca, na lem piąttrze, u P. Gałłowskiego.

W skutek decyzji Sądu Konsystorza Jeneralnego Archidiecezji Warszawskiej z d. 29/24 Stycznia r. b. zapadłej, w sprawie Marjanny z Świątkowskich Szyszakowskiej Małżonki Powódki, przeciwko Józefowi Szyszakowskiemu Mężowi z służby utrzymującemu się, o nieważności Małżeństwa wytoczonej; wzywam niniejszem, pod zastrzeżeniem zaoczności wspomnianego Józefa Szyszakowskiego, zamieszkałego niegdys w Warszawie a teraz niewiadomego z pobytu, aby w dniu 19 Kwietnia (1 Maja) r. b. o godzinie 3 z południa stawiał się niezawodnie sam lub przez swego Pełnomocnika, w Sądzie Duchownym przy ulicy Miodowej w Warszawie pod Nr 492 posiedzenia swoje odbywającym, a to celem odgowiedzenia na zarzuty w skardze Powódki przeciw sobie poczynione. — W Warszawie d. 2/12 Lutego 1840 r. X. Maciej Jeżowski Pisarz Sądów Duchownych Archidiecezji Warsz.

* * * Osoba płci żeńskiej, w średnim wieku, posiadająca język polski, francuzki i nieco niemiecki, życzy być umieszczoną przy Osobie iakiej do jej **TOWARZYSTWA** i **ZARZĄDU DOMEM**, lub też w zastępstwie **MATEKI** przy panienkach. Była w domach znamomych i może dożyć tego dowody. Zyczący, przesłać adres swój do Drukarni Kurjera, i wskaże miejsce swego mieszkania.

Do sprzedania z wolnej ręki **DOBRA BIAŁE**, w których 3 folwarki i 10 wsi Kolonistami opłacającymi 5,000 zł. rocznego czynszu odsadzanych, w Pcie Gostyńskim, po między miastami Gostyniucem a Prockiem i w bliskości tychże położone, 135 włók chębkowskich (między niemi około 50 takichże włók lasu)

obszerne, pańszczyzną dostateczną mające, 200 korecy wysiewu ozimego, łąki rozległe 250 przeszło wozów parokonnnych siana dostarczające, młyn wodny, tartak i 3 izeiora wryby obfite posiadające, żadnem przywaniem długami, prócz Towarzystwa Kredytowego zł. 48,000 i Skarbu publicz. zł. 60,000 nieobarczone, nabyte być mogą pod warunkami, o których o Reienta Jeziorańskiego w Warszawie przy ulicy Elektoalnej pod Nr 797 zamieszkałego, dowiedzieć się można.

Doniesienie Loteryjne

z Kantoru Werthejma,

w domu Wgo Dyzmańskiego przy ulicy Miodowej pod filarami.

Wygrano w Kantorzce moim w 1szej klasie 55 Loterji na Nr 51F — — Złp. 15,000.
— — 7,242 — — — 2,000.

LOSOW KUPNYCH do DRUGIEJ KLASY (której ciągnięcie dnia 10 Marca odbędzie się), całych i częściowych ieszcze nabyć można.

A. Werthejma.

Administracya Cesarzkimi Pałacami Łazienk i *Belweder*. W dniu 21 Lutego (4 Marca) r. b. to jest w Środę o godz. 12 w południe, w Kancellarji Intendenturalnej Łazienek Królewskich, odbywać się będzie głośna licytacja in minus na entrepryzę robot Kamieniarskich, około Bulwarku pałacowego Łazienki, z kamienia piaskowego, przez przedsiębiercę dostarczyć się powinnego. Mający zatem chęć podjęcia się tej Entrepryzy, zechcą zgłosić się w terminie wzwyz oznaczonym: Łazienki d. 20/23 Lutego 1840 roku. Pułkownik *Abnamowicz*.

DENTYSTKA.

Mam zaszczyt zawiadomic Szano: Publiczność, iż otrzymałam pozwolenie od Komisji Rząd: S. W. D. i O. P., do robienia sztucznych zębów pojedynczo, oraz w rzędach, częściowych i całych, iak również do oczyszczania i plombowania zębów. Zaręczam Szano: Publiczności za usługę akuratną i za umiarkowane wynagrodzenie. Przytem donoszę, iż można umpie dostać **PROSZKÓW** i **KROPEL** od bólu zębów: wszystko to jest sporządzone podług przepisów znanego *Dentysty Lembejna*. Ulica Krakowskie Przedmieście, pałac Połteckich, na 2m piąttrze, w korpucie nie w duże drzwi pod filary, lecz w małe na lewo. *Cecylja z Lembejnow Detroit*.

Do handlu *Tobiasza Laternera* przy ulicy **Wałowej** pod Nr 1794, nadszedł transport **BAWELNY** przedzonej w motkach i w kłembkach, na knoty do świec, które po miernej cenie sprzedaje.

KSIĄŻKA Legitymacyjna należąca do Józefy Diugoszewskiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do cyr: 9.



CUKRU krajowego z fabryki K. Blume et Comp: w gło: ach 6 do 12tu funtów ważących, dostać można w Aptece niżej podpisanego. *K. Blume*, przy ulicy Krakowskie

Przedmieście Nr 431.

W dniu 25 Lutego r. b., między godz: 1szą a 8mą z wieczora, skradziono: **PĘASZCZ** granatowy nowy; z podszewką iasną sukienną w kratki czarne; **SIR-DUT** oliwkowy nowy, podszyty dymą tegoż koloru; **SURDUT** ciemno-brązowy z kołnierzem axamitony; podszyty grodenablem, nowy; **ZEGAREK** złoty, w środku na kopercie napis: *Kurtz w Warszawie*; **SPINKA** złota z turkusami do Koszuli; **CHUSTKA** iedwabna karmazynowa z czarnymi szlakami do nosa, i **PIER-ŚCIONEK** złoty z amastysem. Ktoby z tych przedmiotów co wysledził, niech raczy donieść Drukarni Kurjera, za przyzwoitą nagrodą.

MASKI ATLASOWE CZARNE

świeżo nadeszły do handlu w Pałacu Blanka Nr 461 przy ulicy Senatorskiej, wprost Nowo-Senatorskiej. Tamże są do nabycia **MEDALE** na **PAMIĄTKĘ CHRZTU** Śgo, po cenie fabrycznej, napisy mogą być natychmiast wykonane. *K. Mass.*

NAGRODY ŻŁ: 20.— D. 26 Lute: wieczorem na Krakow: Przedm: lub Nowym-Swiecie, zgubiono **PAPIERY** w języku Rossyjskim, między którymi była **Dymisja Sztaba-Kapitana Chelmicznego**. Znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za powyższą nagrodą.

KSIĄŻKA Legitymacyj: należąca do Godfryda Fröhliha, zagubiona została; znalazca raczy oddać do cyr: 7.



MASEK Atlasowych, Organtynowych oraz zwyczajnych, dostać można w Handlu podpisanego przy ulicy Krakowskie Przedmieście. *J. L. Wemmer.*

HANDEL KORZENNY I WIN w ludniejszej części Warszawy dotychczas eksystujący, a mający odbyty pożądanym, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki. Życzący sobie takowy nabyć, raczą adres złożyć w Hotelu Drezdeńskim w Kantorze, pod napisem A. B. Nro 24, bez wszelkiego pośrednictwa meklerów albo faktorów.

PLAC obszerny na skład Drzewa, dobrze oparkany przy bulwarku kamiennym, przy ulicy Solec pod Nr 2956, z Oficyną obejmującą kilka Lokali i Kuchnię, jest do wynajęcia od 1go Kwietnia r. b.; bliższą wiadomość powziąć można u P. Böhem w Pałacu JW. Alexandra Potockiego, przy ulicy Krakowskie Przedmieście w Oficynie po prawej ręce na dole.

W dniu 9 z. m., idąc z Banku Polskiego na Grzybów, zgubiony został **DOWÓD** Bankowy na zł. 210,

na **Zegarek Złoty**, za Nr 18.670 z d. 14/12 1839 r. Znalazca żadnej korzyści mieć nie będzie, gdyż już zastrzeżenie nastąpiło, a gdy odda pod Nr 1069, przy ulicy Twardej, do Gerszona, otrzyma nagrodę.

Niżej podpisani mając nadesłany od Pana Sauvignona Doktora Medycyny i Chirurgii w służbie Królewskiej w Bordeaux, transport iedynego i zwiabiennego **BALSAMU** do zupełnego porostu, konserwowania i wzmacniania włosów; poleca takowy względem Łaskawej Publiczności, jako dzieło nowego wypalazku, aprobowane przez najpierwszych Doktorów, oraz Akademię Medyczno-Królewską w Paryżu, za którego doskonałość podpisany ręczy. Przytem znajduje się także **POMADA** do farbowania rudych i siwych włosów bez najmniejszego usmożenia, oraz konserwująca takowe. *Chemik M. Janjt*, pod Nrem 521 przy ulicy Podwał na Szem piątze, nad Optykiemwiskajęcy.



Cztery **KLACZE** i **WAŁACH**, młode, maści gniadej, miary średniej, są do sprzedania w Hotelu Polskim; Szwajcar doprowadzi, o cenie dowiedzieć się pod Nr 19 u właściciela tychże koni.

GORZELNIA i **BROWAR**, z **PROPINACIĄ** znaczną z 10 Karaczem położoną, jest do wydzierżawienia od S. Jana lub prędzej, w Dobrach Łazy między Bioniem a Sochaczewem; bliższa wiadomość w Biurze Informacyjnem przy ulicy Krakowskie Przedmieście w Potockich Pałacu.

AUSTERJA przy szose pod znakiem Dzika, do Dóbr Łazy należąca, na trakcie Kaliskim między Seroki a Sochaczewem położona, jest do wydzierżawienia od Śgo Jana, do której p. wna ilość drzewa na opał i gruntu jest przeznaczona. Wiadomość na miejscu.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe 5.

TEATR WIELKI. Jutro 28 raz *Dla czego.* Wznowiona Kome: *Ope: Indyk nadziany Dukatami* czyli *Ostatni Wtorek.* 8 raz *Stach i Zośka.*

Jutro **OSTATNIA MASKARADA.** O w pół do 12tej w Rozmaitości 48 raz *Sekretarz i Kucharz.*

Jutro w Restauracji w Cytadelli Aleksandryjskiej, dostać można **BLINÓW** Ruskich od godziny 10tej rano, do 2giej z południa.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: *Prosie faszero*; *Polędwica*, *Schab z buraczka*; *Muszekki* po wiedeń; *Antrykot*, *Potrawa*, *Kotlety*, etc.

Zdaje się, że pogoda i sanna postużą w przyszłą Środę przeiazdce, od półtora wieku w po-pielec wznawianej do *Wilanowa*. Utrzymujący w tamecznej oberży Restauracją *PP. Gromczewscy*, przysposobili wszelkie dogodności dla od-wiedzających w tym dniu *Wilanów*.